ASSOCIAÇÃO DE FUTEBOL DE LEIRIA
FUNDADA A 20 DE MAIO DE 1929

COMUNICADO OFICIAL

Nº  111
Data:  16.04.2020

1 de 1

Para conhecimento dos Clubes filiados, Órgãos da Comunicação Social e demais entidades
interessadas, se comunica:

PLANO DE RETOMA DA COMPETIÇÃO – FUTEBOL / FUTSAL
ESCALÕES DE FORMAÇÃO

Tendo em consideração:

1. A Resolução do Conselho de Ministros n.º 19/2021 de 13/março, que veio determinar até
instrução em contrário, que as modalidades de médio risco, onde se incluem o Futebol,
Futsal e Futebol de Praia, podem reativar a sua atividade a partir do próximo dia
19/abril/2021;

2. Que a Direção da AF Leiria em conformidade com a referida resolução, efetuou várias
reuniões com a FPF, restantes Associações Distritais e Regionais e os seus Clubes filiados,
para encontrar a melhor solução em benefício dos jovens praticantes;

3. Da grande importância que os Clubes estejam o mais cedo possível em atividade no fomento
da prática desportiva e promoção do Futebol e Futsal;

4. Que é obrigatório o cumprimento das normas e procedimentos estabelecidos pelo Governo,
com vista à salvaguarda da Saúde-Pública e minimização do risco de transmissão do SARS-
Cov-2, nomeadamente o estabelecido na Orientação nº 36 da DGS atualizada a 8/04/2021;

A Direção da AF Leiria deliberou apresentar o seu programa para a retoma da atividade
desportiva e competitiva, permitida por Lei na Formação. Nestes termos a atividade a
desenvolver terá de ter em atenção os seguintes pressupostos:

 Realização de Encontros ou Torneios nas seguintes condições:
o Evitar grande concentração de pessoas;
o Atividade por zonas geográficas;
o Organização de séries/poules de proximidade e de preferência dentro do mesmo

Concelho;
o Situação de 1 jogo/escalão por campo;

Datas previstas para o início das atividades: 15 ou 22/maio até 20 de junho.
A época termina a 30/junho.

Para o efeito a Direção deliberou manter e atribuir os seguintes apoios:
 Pagamento de todas as taxas de arbitragem;
 Isenção das taxas de inscrição e dos cartões, com exceção das taxas de

transferência;
 Comparticipação até ao escalão de Juvenis de 75% do valor do Seguro, sendo que,

ficará a encargo dos Clubes os restantes 25%;
 Caso exista, no pagamento do policiamento no escalão de Juniores.

Inscrição nas atividades com prazo de 19 a 30.abril.2021 – Preencher formulário abaixo:

Futebol: https://forms.gle/QFLe3Ysst8Ysvgjz8

Futsal: https://forms.gle/bewoLzQnqdjBYQo76

A Direção da AF Leiria